Allah, bu kavramlardan münezzehtir. Netice itibarıyla Ehl-i sünnete göre itaat edene sevap verilmesi, günahkâr olana da ceza verilmesi Allah üzerinde vacip değildir.<sup>24</sup> Bu sebebe binaen

<sup>18</sup> Enfal, 8/29.

<sup>19</sup> Rüküddin Mahmûd b. Muhammed el-Melâhimî el-Hârizmî el-Melâhimî (ö. 536/1141), *Kitâbü'l-Fâ'ik fî Uşûli'd-Dîn*, thk. Madelung Willcrd ve Mc Dermut Martin (Tahran, 1386), 412.

<sup>20</sup> Ebü'l-Bekâ el-Kefevî (ö. 1095/1684), *el-Külliyât* (Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 2012), 47.

<sup>21</sup> Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), *el-Keşşâf 'an Hakâ'iki Gavâmizi't-Tenzîl ve 'uyûni'l-Ekâvil Fî Vücûhi't-Te'vil* (Beyrut: Daru'l-Ma'rife, t.y.), 1/265.

<sup>22</sup> Günel, "Mu'tezile Ekolünün İhbât ve Tekfir Görüşlerine Eleştirel Bir Yaklaşım", 273.

<sup>23</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 1/580.

<sup>24</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/303.

Allah, Müslüman olan insana sevap vermesi fazıl ve kereminin gereği olduğu gibi asi olana da azap etmesi adaletinin gereğidir.

Sevap, iyi amellerin neticesinde meydana gelen bir vaziyet olmasına rağmen hak edilmiş bir kazanç değildir. Zira iyi ameller Allah'ın nimetlerine karşı yapılan hamd ve şükür mahiyetindedir. Bununla birlikte Allah'ın kuluna sevap vermesi, onun lütufta bulunmasının gereğidir.<sup>25</sup> Bu bağlamda Allah'ın, asi olan kuluna azap etmesi de adaletinin bir tecellisidir.

Teftâzânî'ye (ö. 792/1390) göre Allah, kuluna ikâb etmesi halinde herhangi bir mecburiyetten dolayı değil, adaletinin gereğiyle muamele etmiş olmaktadır. Lakin Allah, vermiş olduğu vaatten dolayı itaat edene mutlaka sevap verecektir. Çünkü sözünü yerine getirmemek noksanlık olduğundan vadine muhalefetin Allah'a nispet edilmesi caiz değildir.

Bu itibarla, "iman ile birlikte günahın zararı yoktur" şeklinde bir iddia, isabetli görülmemiştir.<sup>34</sup>

Âmidî'nin Mürcie'ye olan üçüncü reddiyesi ise bir Müslüman yaptığı ma'siyet nedeniyle kınanır ve zemmedilir. Zem ve kınama, ceza almanın birer çeşididir. Nitekim cezadan kasıt zarara

<sup>29</sup> Ahzâb, 33/30.

<sup>30</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/280.

<sup>31</sup> Maide, 5/38.

<sup>32</sup> Maide, 5/33.

<sup>33</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/280.

<sup>34</sup> Ebü'l-Hasen Nûruddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî Ali el-Kari (ö. 1014/1605) - Ali Muhammed Dandal, *Şerhu'l-Fikhü'l-Ekber*, 4. Bs (Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2016), 119; Ebü'l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn) Muhammed b. Abdilkerîm b. Ahmed eş-Şehristânî (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal* (Müessesetü'r-Risale, 2010), 159; Ebû Muhammed Nûruddîn Ahmed b. Mahmûd b. Ebî Bekr es-Sâbûnî el-Buhârî Sâbûnî (ö. 580/1184) - Muhammed Aruçi, *el-Kifâye fi'l-Hidâye* (Beyrut: Dar İbn Hazm, 2013), 325.

uğramaktır. Akıllı olan her şahsın kınanması ve zemmedilmesi, onun zarar görmesi demektir.<sup>35</sup> Dolayısıyla imanla birlikte hiçbir günahın zarar vermeyeceği iddiası, kınanma ve zemmedilmeyle çelişmektedir.

Yani Mu'tezile'nin cumhuru göre, sadece bir büyük günah bütün tâatları yok etmektedir.<sup>42</sup>

Hâricîyye ve Mu'tezile'nin cumhurunun, kendi iddiaları için öne sürmüş oldukları bazı delilleri mevcuttur. Âmidî, önce onların delillerini zikretmekte daha sonra bu delilleri tenkit

<sup>35</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/281.

<sup>36</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/303; Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî Cürcânî (ö. 816/1413), *Şerhu'l-Mevâkif*, 2. Bs (Lübnan: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2012), 8/337.

<sup>37</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. en-Nu'mân el-Hârisî el-Ukberî Şeyh Müfid (ö. 413/1022) - eş-Şeyh Fedlullah ez-Zencânî, *Evâ'ilü'l-Makâlât*, t.y., 57.

<sup>38</sup> Ethem Ruhi Fiğlalı, "Hâricîler", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16: 169-175; Ahmed Sâim Kılavuz, *İman Küfür Sınırı Tekfir Meselesi*, 8. Bs (İstanbul: Marifet Yayınları, 2016), 213.

<sup>39</sup> Ebü'l-Hasen Alî b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Basrî el-Eş'arî (ö. 324/935-36), *Mağâlâtü'l-İslâmiyyîn* (Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye, 2015), 84.

<sup>40</sup> Topaloğlu - Çelebi, *Kelâm Terimler Sözlüğü*, 132.

<sup>41</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/334; eş-Şehristânî (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, 134.

<sup>42</sup> İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâlî Rüknu'ddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf et-Tâî en-Nîsâbü'rî el-Cüveynî (ö. 478/1085), *el-İrşâd ilâ Kavâti 'i'l-Edilleti fi Uşûli'l-İ'tikâd*, thk. Muhammed Yusuf Musa ve Ali Abdülmünim Abdülhamid (Mısır: Mektebetü'l-Hâncî, 1950/1369), 389; Cürcânî (ö. 816/1413), *Şerhu'l-Mevâkif*, 8/337; Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/303.

etmektedir. Hâricîyye'nin birinci delili: Tâat ile ma'siyetin birbirine karşı olması hasebiyle büyük günaha giren şahıs, asi olarak kabul edilmektedir. Asi olduğu takdirde tâat ehli değildir bu sebeple sevabı hak etmemektedir.

Ayrıca Cübbâilerin ihbât ve tekfirle alakalı farklı düşünceleri de Mu'tezile'nin bu meselede fikir birliğine varmadıklarını göstermektedir. Bununla birlikte Kâdî Abdülcebbâr, bu meselede Ebû Haşim'in (ö. 321/933) "muvazene" tezini savunarak, Ebû Ali'nin (ö. 303/916) "mahza ihbât" fikrini eleştirmektedir.

<sup>48</sup> Zümer, 39/65.

<sup>49</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/304-305.

<sup>50</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/306-307.

<sup>51</sup> Ebü'l-Hasen Kâdî'l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), *e-Mecmû' fi'l-Muhtâ bi't-Teklîf*, thk. Jan Petres (Beyrut: Daru'l-Meşrik, 1987), 3/386; Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) Ebü'l-Hasen Kâdî'l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî, *Şerhu'l-Üsulül Hamse*, 2. Bs (Beyrut: Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, 2012), 422.

### 1.3. Ebû Ali el-Cübbâî'ye Göre İhbât, Tekfir ve Âmidî'nin Tenkidi

Sevap ve ikâb birlikte olmadığından dolayı muvazene işlem onlar için olmalıdır.<sup>66</sup> Yine ihbât ve tekfir değişikliğe tabi olduğundan dolayı gelecekte olabilecek

<sup>62</sup> Maraz, "Fahredden Râzî'nin Cübbâiler'in İhbât ve Tekfir Düşüncesine Eleştirisi", 33; el-Melâhimî (ö. 536/1141), *Kitâbü'l-Fâ'ik fî Uşûlî'd-Dîn*, 425.

<sup>63</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/305.

<sup>64</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/310.

<sup>65</sup> Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025), *Şerhu'l-Üsulül Hamse*, 535.

<sup>66</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/304; Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025), *Şerhu'l-Üsulül Hamse*, 323.

durumlarda olmalıdır. İstikbalde olacağı durum sevap ve ikâbtır. Dolayısıyla ihbât ve tekfir kuralı sevap ve ikâbta olmalıdır. Kâdî Abdülcebbâr, Ebû Haşim'in görüşünü savunmaktadır.<sup>67</sup> Her iki Cübbâi arasında "muvazene" tezinde ihtilaf olduğu daha önce ifade edilmişti.

İkinci gruba göre ise, kişi imanı ile birlikte günah işlediğinde ahirette değil, dünyada üzüntü, keder, elem ve malının azalması gibi ikâblara maruz kalabilir. Âmidî, Mürcie'nin tezini tenkit etmiştir. Nitekim kişi yapmış olduğu kötülükler için dünyada kınamaya ve zemmedilmeye maruz kalması kaçınılmaz bir durumdur. Bu vaziyette olan şahsın

<sup>67</sup> Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), *el-Mecmû' fi'l-Muḥîṭ bi't-Teklîf*, 3/388; Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), *Şerhu'l-Üsulül Hamse*, 424.

<sup>68</sup> Âmidî (ö. 631/1233), *Ebkârü'l-Efkâr*, 3/304; Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), *el-Mecmû' fi'l-Muḥîṭ bi't-Teklîf*, 3/390.

<sup>69</sup> et-Teftâzânî (ö. 792/1390) - Şemseddin, *Şerhu'l-Makâsid*, 3/388.

yapmış olduğu günahlar için de tehdit ve azabı hakketmesinde aklen herhangi bir engel yoktur. Bu bağlamda mümin, dünyada yapmış olduğu bazı günahlar için had cezasına çarptırılmaktadır. Bu da Mürcie'nin tezini çürütmektedir.

Ebû Ali, ihbât ve tekfirin tâat ile ma'siyette olacağını, Ebû Haşim ise sevap ve ikâbda

olacağını düşünmektedir. Ayrıca ihbât ve tekfir konusunda Mu'tezile ekolünün fikir birliğine varılmadığı anlaşılmaktadır.

## KAYNAKÇA

Ali el-Kari (ö. 1014/1605), Ebü'l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî - Dandal, Ali Muhammed. *Şerhu'l-Fikhü'l-Ekber*. 4. Bs. Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2016.

Âmidî (ö. 631/1233), Ebü'l-Hasen (Ebü'l-Kâsım) Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa'lebî. *Ebkârü'l-Efkâr*. 3 Cilt. Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2003.

Âmidî (ö. 631/1233), Ebü'l-Hasen (Ebü'l-Kâsım) Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa'lebî. *Gâyetü'l-Merâm fî 'İlmî'l-Kelâm*. Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2004.

Cürcânî (ö. 816/1413), Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî. *Şerhu'l-Mevâkif*. 2. Bs. Lübnan: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2012.

Cüveynî (ö. 478/1085), İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nisâbûrî. *el-İrşâd ilâ Kavâti 'i'l-Edilleti fî Usûli'l-i 'İtikâd*. Thk. Muhammed Yusuf Musa - ve Ali Abdülmünim Abdülhamid. Mısır: Mektebetü'l-Hâncî, 1950/1369.

el-Beyzâvî (ö. 685/1286), Nâsîrüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullâh b. Ömer b. Muhammed. *Ṭavâli 'u'l-Envâr min Meṭâli'i'l-Enzâr*. Thk. Abbas Suleyman. Kahire: el-Mektebtü'l-Ezheriyye, 1991/1411.

el-Eş'arî (ö. 324/935-36), Ebü'l-Hasen Alî b. İsmâîl b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim el-Basrî. *Maḳâlâtü'l-İslâmiyyîn*. 2 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-'Aşriyye, 2015.

el-Hillî (ö. 726/1325), Cemâlüddîn el-Hasen (el-Hüseyn) b. Yûsuf b. Alî İbnü'l-Mutahhar. *Keşfü'l-Murâd fî Şerhi Tecrîdî'l-I'tikâd*. Beyrut: Menşûrât Muesseseti'l- E'lemî li'l-Metbûât, 1988/1408.

el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb. *el-Müfredât*. 6. Bs. Beyrut: Daru'l-Ma'rife, 2010.

el-Kefevî (ö. 1095/1684), Ebü'l-Bekâ. *el-Külliyât*. Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 2012.

el-Melâhimî (ö. 536/1141), Rüknuddîn Mahmûd b. Muhammed el-Melâhimî el-Hârizmî. *Kitâbü'l-Fâ'ik fî Uşûli'd-Dîn*. Thk. Madelung Willcrd - ve Mc Dermut Martin. Tahran, 1386.

eş-Şehristânî (ö. 548/1153), Ebü'l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn) Muhammed b. Abdilkerîm b. Ahmed. *el-Milel ve'n-Nihal*. Müessesetü'r-Risale, 2010.

et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî - Şemseddin, İbrahim. *Şerhu'l-Makâsid*. 3 Cilt. Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2011.

et-Tûsî (ö. 672/1274), Ebû Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. el-Hasen. *Tecrîdü'l-I'tikâd*. Thk. Muhammed Cevâd el-Hüseynî el-Celâlî. Merkezü'n- Neşir/Mektebü'l-E'lâmi'l-İslâmî, 1407.

ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî. *el-Keşşâf 'an Hakâ'iki Gavâmizi't-Tenzil ve 'uyûni'l-Ekâvîl Fî Vücûhi't-Te'vil*. 4 Cilt. Beyrut: Daru'l-Ma'rife, t.y.

ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî. *el-Minhâc fî Uşûli'd-Dîn*. Thk. Abbâs Hüseyin İsa Şerefuddin. Yemen: Mektebetü Merkez Bedrü'l-İlmî, t.y.

Fığlalı, Ethem Ruhi. "Hâricîler". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 16: 169-175. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.

Günel, Mehmet Emin. "Mu'tezile Ekolünün İhbât ve Tekfir Görüşlerine Eleştirel Bir Yaklaşım". *Marife Dini Araştırmalar Dergisi* 17/2 (2017): 271-285.

İbn Manzûr (ö. 711/1311), Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî. *Lisânü'l-Arab*. Beyrut: Daru'l-Fikr, 2008.

Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Ebü'l-Hasen Kâdî'l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî. *el-Mecmû' fî'l-Muhtâ bi't-Teklîf*. Thk. Jan Petres. 4 Cilt. Beyrut: Daru'l-Meşrik, 1987.

Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Ebü'l-Hasen Kâdî'l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî. *Şerhu'l-Üsulül Hamse*. 2.